Croesus A- pœnitentia, cum cerneret vnumquenque extinguedo que igni incum-
pollinis
imbre è py-
sa liberat. bentem, nihil tñ profici, exclamando inuocasse Apollinem, vt ipsi adesset, si quod ab
eo donum illi gratum fuisse oblatum, ipsumque præsenti malo liberaret. Ita cum la-
chrymis Croeso deum inuocante, nimbos repente, cum serenum ac tranquillum es-
set, confactos esse, imbræque erupisse, ac vehementissima aqua pluississe, & rogum ex-
tinxisse. Ita Cyruin cognito deorum cultorem ac bonum virum esse Croesum, è py-
ra deposuisse, atq; hunc in modum interrogasse: Croese, quisnam tibi hoīm p̄suasit,

Croesi ver- vt cum exercitu inuaderes terrā meā, ex amico sis factus hostis? Cui Croesus: Ego, in
ba apud
Cyrum. quit, rex istud feci tuo, pspero, meo infausto fato, Græcorū deo auctore, q me ad bel-
lum tibi inferendum impulit. Neque enim quispiā ita amens est, vt bellum q pacē pop-
pet. Nam in pace filij patres, in bello patres filios sepeliunt. Sed vt ista fierent, dæmo-
ni cordi fuit. Hæc Croesus locutus est, quem Cyrus solutū iuxta se collocauit, ac mul-
ta sanè obseruantia habebat: intuensq; eum admirabat tam ipse, q oīs circā cœtus. Ille cogitabundus silentium tenebat. Mox conuersus, ac cernens Persas Lydorum diri-
pentes vrbum: Vtrum debeo, inquit, rex tibi loqui quod sentio, an tacere hoc tem-
pore? Cyrus verò eum quæcumque libéret audacter proloqui iussit. Tunc ille Cyrū
percontatur: quidnam, inquit, tanta frequentia p̄operat agere? Cui Cyrus: Tuat, in-
quit, vrbum diripere, tuasq; opes absumere. Atqui Croesus excipit: Neq; vrbe meam
diripis, neque meas opes. Nihil enim mihi iam cum ipsis rebus est, sed tua ferunt, agūt-
que. His verbis iniecta cura, Cyrus Croesum semotis arbitris interrogat, quidnam in
his q fierent, sibi cōstituendum censeret. Ad quem Croesus: Quid me dij seruum tibi
tradiderunt, iure debeo, si quid amplius animaduero, id tibi indicare. Persæ, ait, na-
tura proterua sunt, & ijdem inopes. Quos si diripientes tu ac potientes magnis opi-
bus negligis, id tibi ex hoc credibile est euenturum, vt quisque istorum plurimis opi-
bus potietur, ita maximè in te rebellaturū esse, expectandum est. Nunc igitur, si tibi

Persarum ingenii. placent hæc quæ ego dico, ita facito: Siste ad singulas portas aliquot ex tuis fa-
tellitibus custodes, qui vetent exportari opes, vt earum decimæ Ioui necessariò red-
dantur.

Croesi de
diripienda
vrbe con-
siliūm.

dantur. Ita neque tu odium illorum contrahes, vi opes eripiendo: & ipsi agnoscētes
 se iusta agere, non iniuiti facient. Hæc audiens Cyrus, maiorē in modum gauisus est
 tali admonitu, eaq; vehementer approbavit: & iussis satellitibus id exequi qd^s Croe-
 sus ipsi subiecisset, his verbis eum affatus est: Croes, quandoquidem & facta & dicta
 tua egregia viri regis sunt, pete quid muneris à me velis in p̄sentiarū tibi dari. Ad quē
 Croesus: Here, inqt, sine me gratum esse erga deum Græcorum, quem ego maximē
 oīm veneratus sum, vt miss ad eum his vinculis pconter, nunquid ei fas sit benē de-
 scipso merentes decipere. Et Cyro interroganti quidnam id esset quod incusaret, al-
 tius repetens oīm suum aperuit aīm, redditāq; sibi oracula, & p̄cipue donaria sua, q-
 bus rebus fretus suscepisset aduersus Persas expeditionē. Hæc cōmemorando rediit
 rursus ad petendam veniam, id deo exprobrandi. Ad quem ridens Cyrus, & hoc in-
 quit Croes à me impetrabis, & quicquid aliud, atq; id quoties tibi opus erit. Vbi hēc
 audiuit Croesus, Delphos misit quosdam Lydorum, iussos cùm ad limen templi vin-
 cula deposuissent, sciscitari deum, nunquid eum pudceret ob oracula, quibus induxit
 et ad bellum Persis inferendum, tanquam Cyri potētiam euersurum: vnde tales pri-
 mitiæ offerrentur, compedes scilicet ostendendo: sciscitari cùm hæc, tum nunquid
 Græcis dijs foret fas esse ingratiss. Lydis illuc profectis, & hæc mandata executis, Py-
 thia fertur ita respondisse: Sortem fato destinatam defugere, deo quoque est impossib.
 ile. Croesus quintæ retrò ætatis crimen luit, hoc est, abauit: qui cùm esset latelles He-
 raclidarum, mulieris dolo inductus, dominum interemit: illiusque dignitate potitus
 est, nihil ad ipsum pertinente. Verum Apollo cùm studuerit, vt hæc Sardium clades
 circa liberos Croesi, non circa Croesum contingenteret, tamen transferre fata non po-
 tut, sed quatenus illa permiserunt, annixus est, atq; ei gratiam retulit, vtpote dilata
 Sardium expugnatione tres annos. Et hoc Croesus discat, trib^o annis, quam fata de-
 stinarant, serius se fuisse captum. Secundo loco, quod ipsa ardenti opem tulit. Nam
 quod ad oraculum pertinet, haud rectè Croesus incusat: quoniam Apollo p̄dixit, eū
 esse magnum imperium, si bellum Persis inferret, euersurum: de qua re ipsum cōsul-
 tare volentem, decuerat mittere scilicet, vtrum ipsius Apollo diceret imperium,
 an Cyri. Sed cùm nec considerauerit, nec interrogauerit, sibi ipsi acceptum referat.
 Quod autem ultimo responso ait Apollinem dixisse de mulo, ne hoc quidem discus-
 fit. Nam mulus hic, Cyrus erat: quippe qui duabus ex gentibus ortus est, generosio-
 re matre quam patre. Nam illa quidem Meda erat, Astyagis Medorum regis filia: Cyri get.
 hic autem Persis & Medis subiectus: & licet omnium infimus, tamen dominam su-
 am in matrimonium duxit. Hæc Lydis Pythia respōdit, quæ illi Sardis reuersi, Croe-
 so nunciarunt. Quibus auditis Croesus, suam ipsius agnouit culpar eſe, non dei.
 De Croesi imperio, & prima Ioniaz subactiōne ita res habent. Porrò Croesi non hæc
 solūm quæ iam diximus, sed alia quoque permulta donaria in Græcia extant. Siqui-
 dem apud Thebas Boeoticas tripus aureus, quem illic Apollini nuncupauit Ismenio.
 Apud Ephesum quoque buculæ aureæ, atque columnæ pleraque. Quinetiā in pro-
 templis apud Delphos clypeus visitur aureus & ingens, atque hæc etiamnum ad no-
 stra usque tempora supersunt, nonnulla tamen interciderunt. Ac verò quæ apud
 Branchidas Milesiorum à Croeso dedicata, pondere (quantum intelligo) æquali fue-
 rant his, quæ in Delphis extant. Cæterum ea quæ ad Delphos simul & Amphiaraī
 misit templum, hæc sibi veluti peculiaria, paternarumque facultatum primitias di-
 uis consecrauit. Quandoquidem cætera donaria è facultatibus erant aduersarij, qui
 Croeso, priusquam regno inaugurate, repugnans, Pantaleonis partibus impen-
 se studebat, hunc in regni potestatem prouehere conatus: Pantaleon enim & ipse
 Halyattis filius erat, Croesi frater, at non germanus: mattes enim habebant diuerſas.
 Nam Croesus matre fuit Caira Halyattis vxore, Pantaleon ex Iade fuit suscepitus. Ac
 verò vbi tradito à patre imperio Croesus potiretur, hominem illum qui antè sic
 pertinaciter sibi restitisset, occurſantem fortè in fullonis officinam pertractum